Bu fetih hareketlerinden biri olan Mesleme bin Abdülmelik'in İstanbul kuşatması müellifin geniş yer verdiği mühim olaylardandır. Bu konu içerisinde Karadeniz'den de bahseden Gevond'un kayıtlarına göre; Emevî Halifesi Hişâm bin Abdülmelik (105-125/724-743), Doğu Roma İmparatoru III. Leo'na bazı şartları kabul ettiremeyince kardeşi Mesleme bin Abdülmelik'i 97 (715) yılında İstanbul kuşatmasıyla görevlendirmişti. Suriye'den hareket eden Emevî ordusu Kilikya ve Mysia'yı geçtikten sonra Sakarya (Sagarios) Nehri kıyısında karargâh kurmuştu. Doğu Roma ordu komutanı imparatorun uyarılarını dikkate almayarak Müslüman birliklerinin kurduğu tuzaklara düşmüştü.

Tulun’un 15 Cemâziyelâhir 281 (22 Ağustos 894 Perşembe) tarihinde Doğu Roma’ya gazaya gönderdiği Tuğç b. Cuff’un Trabzon’a kadar ilerlemiş olduğuna dair kaydı zayıf bir ihtimal olarak görünmektedir. Selçukluların Trabzon ve çevresinde görülmeye başladıkları dönem ise Çağrı Bey’in Anadolu seferinin hemen akabinde İbrahim Yınal’ın 440 (1048-1049) yılında Erzurum ve Trabzon’a kadar ilerledikleri dönemdir. Malazgirt Zaferi’nin ardından kısa süreliğine Türk hâkimiyetine giren Trabzon, Theodoros Gabras tarafından geri alınmıştı. Gabras ailesinin bu dönemlerde merkezi yönetimden koparak burada bağımsız hareket ettiği görülmektedir.

Ermeni müelliflerinin aktardığı bilgiler, dönemin, başta siyasî olmak üzere, iktisadî, dînî ve kültürel yapısına dair önemli ipuçları vermektedir. Elde ettiğimiz bilgilerin bir kısmının başka her hangi bir eserde yer almayışı onları daha da değerli yapmakla birlikte kıyaslama imkânını ortadan kaldırmaktadır.

da ise I. Gıyâseddin Keyhüsrev 602 (1205-1206) yılında buralara sefer düzenlemiş ancak Trabzon'u alamamıştır. Yine de ticaret yollarının açık kalmasını sağlamıştır. Ayrıca Fallmerayer, Selçukluların Karadeniz şehirlerini ele geçirmelerine rağmen Trabzon'u alamayışlarını arazi yapısına ve aşılması zor kayalıklara bağlamakta ve Anna